« Cum obsessorum parisiensium salus in magno discrimine ver-
 « setur, ne, paucis diebus, ab hæretico principe et ejus fautoribus,
 « fame et rerum necessariorum inopia expugnetur, et ex ejus
 « obsidionis eventu grave præjudicium causæ et toti catholicorum

(1) « Ea capsula, de superiori altaris parte dejecta, pedibus conculcata,
 « confracta et conquassata est a proditoribus illis sicariis, videntibus
 « et intra se gementibus aliquot fidelibus personis utriusque sexus. »

(2) « Qui, cum mutire non auderent, propter armorum terrorem,
 « tamen, quod potuerunt, ossa beata, per totam ecclesiam sparsim
 « dejecta, clam collegerunt et studiose occultata domum suam
 « detulerunt, atque honorifico secreto apud se habuerunt, donec,
 « procelloso illo sicariorum hereticorum turbine transacto, reddita
 « serenitate et urbe libertati suæ reddita, ad religiosum et prudentem
 « virum, fratrem Stephanum, in monasterio Sancti-Mariani profes-
 « sum, parochialis illius ecclesiæ tunc rectorem, reportarunt. »

(3) Pièce n^o 448, *eod.*

• considerationi impendeat, ad placandam Dei optimi maximi
 • iram, juste pro peccatis nostris irritatam, et ejus misericordiam
 • implorandam :

• Visum est reverendo episcopo Autissiodorensi, de venera-
 • bilium fratrum decani et canonicorum consilio, statuendum, ut
 • orationes, obsecrationes et postulationes extraordinariae, per to-
 • tam octavam solemnitatis corporis Christi proxime venturam,
 • fiant hoc ordine (1) :

(Suivent des détails dans lesquels nous ne pouvons entrer ici).

Et, à cette occasion, le pieux évêque accorde à tous ceux qui observeront deux jours de jeûne, qui s'approcheront de la Sainte-Table, le jour de l'Octave, et feront l'aumône selon leurs facultés, une indulgence plénière de quarante jours, afin, dit-il, que, par leurs mérites, ils obtiennent de la miséricorde de Dieu que la sainte Eglise et la religion catholique, apostolique et romaine n'éprouvent aucun dommage de cette funeste guerre civile, et que l'hérésie ne vienne jamais à s'affermir dans le royaume très chrétien : • Ut placabiles et acceptabiles laudis et misericordiae hostias
 • Deo offerre possint ad promerendam ejus gratiam, et ad impe-
 • trandum ne ex hoc misero civili bello Ecclesia sancta Dei et
 • religio catholica, apostolica et romana detrimenti quidquam
 • patiat,ur, neve haeresis in regno, quod hactenus christianissimum
 • habitum est, diebus nostris constabiliatur. »

En voilà assez, trop peut-être, sur le prélat : il est temps de revenir à l'écrivain. C'est par ses écrits principalement qu'Amyot s'est fait un nom illustre ; c'est par eux qu'il méritera de vivre dans la postérité. Amyot, pourtant, n'a rien créé, il n'a fait que traduire ; mais c'est un écrivain original par le charme et les grâces naïves de son style. Lafontaine aussi n'a rien tiré de son propre fonds, et il est au premier rang des poètes. Il a même, avec Molière, la gloire de n'avoir personne, dans aucune littérature, qui